¹⁴ “Ut si diaconus, si defuncta uxore aliam duxerit, ostiarius fiat: Subdiaconus, autem defuncta uxore si aliam duxerit, et ab officio in quo ordinatus fuerat removeatur; et habeatur inter ostiarios vel inter lectores, ita ut evangelium et Apostolum non legat, propterea ne qui ecclae servierit publicis officiis servire debeatur. Qui vero tertiam, quod nec dicendum aut audiendum est, acceperit, abstentus biennio, postrea inter laicos reconciliatus per poenitentiam communicet” (Tol. I, IV).

¹⁵ “Monaci a monasterio foras egredientes ne aliquod ministerium ecclaeasticum praesumant agere prohibemus, nisi forte cum abbatis imperio [...]” (Tarrag. XI).

¹⁶ “[...] Utatur quisquis honoris sui concesso privilegio, quod proprium sit ordinis presbyterii, non quod summi pontificatus est improbus minister assumat. Quisquis post hanc ammonitionem in huiuscenmodi rebus aliquatenus fuerit deprehensus anathematis insolubili vinculo se noverit esse dampnandum [...]” (Tol. II. Amonestación del obispo Montano).

creciente de la vía clerical. A cada uno de estos cargos a su turno se le designa como un *ordo* o un *gradus*, adoptando el lenguaje del derecho para definir el estatuto de una función.¹⁷

En el camino de la conceptualización de la jerarquía episcopal, el concilio II de Braga marca un punto de inflexión importante. Como sabemos, este sínodo fue convocado en 572 por Martín de Braga con el fin de organizar a la iglesia sueva, cuyo rey se había convertido unos años atrás.¹⁸ En este contexto, se emplea el sintagma *ecclesiasticum ordinem* para hacer referencia al conjunto de los ordenados.¹⁹ A través de este procedimiento metonímico, los suevos comienzan a pensar colectivamente al clero como un orden social, concepto romano que como sabemos designa a un grupo jurídicamente instituido con funciones, deberes y privilegios propios.

Vuelta al reino visigodo, el concilio II de Sevilla de 619 organizado también por Isidoro continúa formalmente con la línea del sínodo bracarense. En efecto, a las tareas consagradas se las designa como *ministerium* o como *bonos ecclesiasticus*²⁰ mientras que un conglomerado de materias recibe el

¹⁷ A manera de ejemplo: “IMPPR GRAT(IANUS), VAL(EN) TINIANUS ET THEOD(OSIUS) AAA. (AD OLEAR) CHUM P(RAEFFECTUM) U(RB I): Nihil est tam iniuriosum in co(nser) vandis et custodiendis gradibus dignitatu(m) quam usurpationis ambitio. Perit enim om(nis) praerogativa meritorum, si absque respectu (et con)templatione vel qualitate etiam proiect(iones e) merita custodiendi honoris locus praes(umitor) potius quam tenetur, ut aut potioribus eripia(tur) id quod est debitum, aut inferioribus prosit quod est debitum, aut inferioribus prosit q(uod) videtur indebitum”. DAT. IIII KAL. IAN.CON-ST(ANTINO) P(OLI) (MERO)BAUDE II ET SATURNINO CONSS” (C. Th. VI, 5,1).

¹⁸ Véase un panorama general en Pina Manique e Alburquerque, “Mapa da Galizia”, y especialmente Tranoy, *La Galice*. Para liturgia sueva Bragança, “*A liturgia*”; comunidades monásticas Orlandis, “*Las congregaciones*”.

¹⁹ “De neofitis: Neofitus qui nuper baptizatus fuerit iam aetate legitima, non continuo liceat eum ad ecclesiasticum ordinem promoted, quia oportet illum prius doceri quod posit docere, et multo tempore post baptismum probari, ut bene probatus veniat ad clerum secundum praeceptum Apostoli dicentis: ‘Non neofitus, ne forte in superbiam elatus in indicium incidat et laqueum diaboli’. Si autem succedenti tempore in aliquo peccato gravi a duobus vel tribus fuerit devictus, depositus de gradu suo cesseret a clero. Si quis contra hanc regulam facere presumserit, quasi contraries magni concilii proiciatur a clero’ (Bracc. II, XXII).

²⁰ “De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo non deponiendis: Sexta actione conperimus Fragitanum, Cordobensis ecclesiae presbyterem, a pontifice suo iniuste olim delectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restituentem id denuo adversus presumptionem nostram decrevimus, ut iuxta priscorum patrum synodialem sententiam nullus nostrum sine concili examine decidiendum quemlibet presbyterem vel diaconum audeat; nam multi sunt qui indiscissus potestate tyrannica non auctoritate canónica damnat, et sicut nonnullos gratiae favore sublimant ita quosdam odio invidiaque permoti humilant et ad levem opiniones auram condemnat, quorum crimen non adprobant. Episcopus enim

mismo adjetivo (*ecclesiastica jura*,²¹ *ecclesiasticum ordinem*,²² *mores ecclesiasticis*,²³ etc.). Lo que advertimos es que una serie de competencias se recortan como propiamente eclesiásticas.

Hasta este punto, el repaso realizado se centraba en concilios provinciales o en sínodos extranjeros. Resultan formas de disciplinar el clero de una diócesis, formas que a lo sumo buscan establecerse como modelo de acción y referencia para otras jurisdicciones. El sínodo que finalmente logra instituir a la reunión obispal como órgano regular de un gobierno de alcance general

presbyteris ac ministris solus honorem dare potest, auferre solus non potest. Si enim hii qui in saeculo a dominis suis honores libertatis adepti sunt in servitutis nexo non revolvuntur nisi publice apud praetores tribunal foro fiaerint accusati, quanto magis hii qui divinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur? Quo profecto nec ab uno damnari nec uno indicante poterunt honoris sui privilegiis exui, sed praesentati synodali iudicio, quod canon de illis praeceperit, definiri” (Sev. II, VI).

²¹ “De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis: Quarta actione nuntiatum est nobis apud Astigitanam ecclesiam quasdam nuper ordinationes inlicitas extitisse, ita ut quidam viduarum mariti levitarum ministerio sacarentur: quos quidem convenir a gradu suscepto inritum devocari nec ultra provehi ad diaconii ministerium qui contra divina atque ecclesiastica iura instituti repperiuntur” (Sev. II, IV).

²² “Ne presbyter diaconum aut presbyterem ordinare presumat: Quinto iudicio ad cognitionem nostram Aniani Egabriensis diaconi relata deductum est de quibusdam ipsius ecclesiae clericis, quorum dum unus ad presbyterum, duo ad levitarum ministerium sacarentur, episcopus eorum oculorum detenus dolore, fertur manum suma super eos tantum posuisse et presbyter quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse; qui licet propter tantam presumtionis audaciam poterat ad causatus iudicio praesenti damnari, si adhuc in corpore positus non fuisset mortis vocatione praeventus; sed quia iam ille examini divino relictus humano iudicio accusare non potest, hii qui supersunt et ab eo non consecrationis titulum sed ingominiae potius eloquium percepunt, ne sibi licentiam talis ultra usurpatio faciat, decrevimus ut gradu sacerdotalis vel levitici ordinis quem perverse adepti sunt deposit! aequo iudicio abutantur. Tales enim mérito iudicati sunt removendi, quia inventi sunt constituti” (Sev. II, V).

²³ “De oeconomis ne ex laicis constituantur: Nona actione didicimus quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticas laicos habere in rebus divinis constitutos oeconomos. Proinde pariter tractantes elegimus, ut unusquisque nostrum secundum Chalcidonensium patrum decreta ex proprio clero oeconomum sibi constituta. Indecorum est enim laicum vicarium esse episcopi et seculares in ecclesia iudicare: in uno enim eodemque officio non decet dispar professio. Quod etiam in lege divina prohibetur dicente Moyse: Non arabis in bove simul et asino; id est homines diversae professionis in officio uno non sociabis. Unde oportet nos et divinis libris et sanctorum patrum obedire praeceptis constituentibus/ ut hii qui in administrationibus ecclesiae pontificibus sociantur discrepare non debeant nec professione nec habitu: nam cohaerere et coniungi non posunt quipus et studia et vota diversa sunt. Si quis autem episcopus post haec ecclesiasticam rem aut laicali procuratione administrandam elegerit aut crediderit, vere ut contemtor canonum et fraudator ecclesiasticorum rerum non solum Christo de rebus pauperum iudicatur reus, sed etiam et concilio manebit obnoxius” (Sev. II, VIII).